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1 SEZNAM ZKRATEK

BP – Braillovo písmo

KTN – Knihovna a tiskárna pro nevidomé

MO – Molyneuxova otázka

ZP – zrakové postižení
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2 ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je problém komunikace specifické skupiny

populace, nevidomých. Nevidomí a těžce zrakově postižené osoby, kterých se povětšinou

problematika zkoumaná v této práci také týká, tvoří asi 10 000 osob v České republice. Práce

je pojata a koncipována čistě teoreticky a je členěna do tří hlavních částí, jimiž jsou

technologické, psychologické a filosofické aspekty komunikace nevidomých.

Cílem práce je zjistit z informací sebraných z odborné literatury a úvahami nad

specifickou otázkou z oblasti psychologie a filosofie, co je pro nevidomé jazyk, řeč a

komunikace jako taková.

V úvodní části bude práce zaměřena na vymezení zrakového postižení a slepoty. Dále

zde budou zmapovány statistické údaje o počtu nevidomých v ČR. Popsána bude také

klasifikace zrakových vad, kde bude blíže vysvětleno, v čem se od sebe různé stupně

zrakových vad odlišují, především se jedná o popis kompenzačních pomůcek, které jsou pro

slepce v komunikaci nezbytně nutné.

V prvním ze tří oddílů, které práci tvoří, budou podrobně charakterizovány aspekty

užívání Braillova písma, specifického kódu, který slepci používají. Bude zde vylíčena historie

jeho vzniku a obměny, kterými slepecké písmo procházelo, až k jeho dnešní podobě. V této

části práce bude samozřejmě v souvislosti s historií a principy jeho užívání zmíněn i jeho

vynálezce, Francouz Louis Braille, který se s úspěchem a oceněním svého přínosu pro

nevidomé setkal až poměrně dlouhou dobu po uvedení písma mezi veřejnost v 19. století.

Okrajově zde budou nastíněny i odlišnosti Braillova písma a jeho zápisu mezi jednotlivými

státy.

V části zaměřené na psychologické aspekty komunikace nevidomých budou objasněny

obecně otázky psychologie nevidomých, jejich myšlení a emoce. Tento oddíl se však

primárně zaměří na zásady komunikace se slepci, a to po stránce verbální i fyzické interakce.

Kromě popisu jednotlivých principů a doporučení toho, jak s nevidomými jednat, zde bude

reflektován i dopad jednání osob v okolí slepců na jejich psychiku. Jednou z oblastí, která

může mít pozitivní dopad na psychiku nevidomých, jsou volnočasové aktivity. V této části

budou tedy popsány specifické možnosti volnočasového vyžití, a to jak konkretizováním
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prostředků, používaných při nejrůznějších hrách, tak i opětným popisem zásad, které je

vhodné v této oblasti na nevidomé osoby aplikovat.

V poslední části této práce bude pozornost zaměřena na filosofické aspekty

komunikace nevidomých, k nimž přirozeně vedou i některé z předchozích otázek z oblasti

psychologie. Součástí této kapitoly je i krátký vhled do historie, která ukazuje, že se touto

problematikou zabývali již vědci, myslitelé a filosofové v době osvícenství. Z nich je pro tuto

práci klíčový William Molyneux. Tzv. „Molyneuxova otázka“ je popisována především

v cizojazyčných zdrojích a to jako problém, jenž se snaží odpovědět na otázku, zda člověk,

který se narodil slepý a dokázal zatím rozlišovat objekty jen pouze pomocí kompenzačních

smyslů, by byl schopen objekty okolního světa rozpoznat a pojmenovat stejně i očima poté,

co by se mu zrak v průběhu života vrátil. V konečné části této kapitoly bude popsána vlastní

reflexe tohoto problému, který se kvůli nedostatku osob, jimž by se v průběhu života zrak

navrátil, dosud nepodařilo jednoznačně vyřešit.

V samém závěru této bakalářské práce pak budou zhodnoceny výsledky a reflektovány

úvahy, které byly předmětem celého obsahu práce.
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3 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ, SLEPOTA

3.1 VYMEZENÍ POJMU

Pro tuto práci je nezbytné formulovat, co vlastně znamená pojem nevidomý, slepý.

Podle statistik je v České republice asi 100 000 osob se zrakovým postižením, z toho 10 000

tvoří lidé těžce zrakově postižení. Tito lidé nevidí buď vůbec nic, nebo jen velmi málo.1

Osoby s nejtěžším zdravotním postižením nazýváme hovorově slepci či nevidomými. Jak

uvádí např. Ludíková a kol., skutečný rozdíl mezi těmito pojmy neexistuje, můžeme říci, že

záleží pouze na dílčích individuích, jak ten či onen pojem vnímají. Mohlo by se zdát, že je

pojem „slepec“ jaksi hanlivý, toto mínění však nemá žádný racionálně odůvodněný podklad.

Stejně tak jako pojem „slepota“ je i označení slepec naprosto korektním.

Slovo „slepota“ zůstává dosud a bez problémů zcela regulérním a nenahraditelným

výrazem ve zdravotnictví, úplná ztráta zraku není nazývána „nevidomost“ ale „slepota“. Starší

verze slovníku spisovného jazyka např. slovo nevidomost nezná.2

Výraz „slepý“ začal být nahrazován výrazem „nevidomý“ přibližně v polovině 20.

století.

Pro problematiku zkoumanou v této práci je nutné slepotu klasifikovat a vymezit

přesně. Z oftalmologického hlediska lze definovat slepotu praktickou a slepotu úplnou.

Medicína zkoumá zrakové postižení hlavně z hlediska vizu (zrakové ostrosti) a zorného pole.3

Přesnou formulaci pojmu slepota uvádějí rozličně nejen jednotliví autoři, ale také

specialisté v různých oborech. Pro oční lékařství byla klasifikace nastíněna již výše, pro

speciální pedagogiku je například potřeba vzít v úvahu aspekty ovlivňující edukaci těchto

osob (výuka samostatného pohybu, výuka prostorové orientace…), ale i psychický stav

nevidomého, což je bezpochyby jedno z prioritních hledisek pro klasifikaci slepoty

v tyflopsychologii.4

1MACHÁČEK, Pavel a Edita JANKOVÁ. Zásady správné komunikace s osobami se zrakovým

postižením [online]. ©2009
2OKAMŽIK, z. ú. Jste nevidomý nebo slepý? [online]. ©2016
3LUDÍKOVÁ, L., FINKOVÁ, D. KROUPOVÁ, K. Teoretická východiska speciální pedagogiky osob

se zrakovým postižením, s. 55
4Tamtéž, s. 59
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3.2 KLASIFIKACE ZRAKOVÝCH VAD

Jelikož jsou některé aspekty života u zrakových vad shodné u osob s absolutní

slepotou i s určitými zbytky zraku, zmiňme tedy krátce i rozdělení zrakových vad a jejich

znaky:

Osoba slabozraká se odlišuje od slepce pouze tím, že se na svůj zrak může ještě

poměrně často v některých ohledech spolehnout. Nemusí nutně používat jako kompenzační

pomůcku bílou hůl, mnohdy těmto lidem však život velmi usnadní hůlka signalizační, jež je

krátká a slouží jak k mapování terénu, tak k informování okolí jeho zrakovém postižení.

Kromě této signalizační hůlky se u lidí slabozrakých setkáváme s dalšími pomůckami pro

jejich běžné každodenní fungování (např. počítač se zvětšovacím programem, …). Braillovo

písmo některé tyto osoby ovládají, zpravidla však není jeho užití nutné.

Osoba se zbytky zraku naopak již obvykle Braillovo písmo ovládá a používá ke čtení i

psaní. Život jim také usnadňují různé elektronické pomůcky – jelikož se na svůj zrak

nemohou na rozdíl od osob slabozrakých spoléhat téměř vůbec (někteří lidé se zbytky zraku

mohou např. pouze rozeznat světlo a tmu), kompenzují si tento smysl i sluchem a většina

těchto pomůcek funguje na principu hlasových vstupů a výstupů (např. mluvicí váha,

speciální audioknihy, atd.). Kromě bílé hole, kterou můžeme spatřit u většiny osob s tímto

stupněm postižení zraku, jim k orientaci v prostoru velmi často napomáhá i vodicí pes.

Třetí kategorií v tomto hledisku rozlišení je osoba nevidomá. Ta kromě výše

uvedených kompenzačních pomůcek a smyslů často potřebuje i vidícího průvodce. Kromě již

zmíněného výstupu hlasového u různých elektronických pomůcek či počítačů používají

nevidomé osoby i výstupy hmatové. Např. k počítači připojený tzv. „Braillský řádek“ –

zařízení, na němž se zobrazuje text z monitoru v Braillově písmu. To takto postižené osoby


[…]


koncipována pouze teoreticky a je strukturována do třech hlavních částí.

Záměrem první z těchto částí, jíž jsou technologické aspekty komunikace nevidomých,

bylo podrobněji popsat princip fungování Braillova písma jakožto specifického kódu

nevidomých pro čtení a psaní. Je zde krátce vysvětlena i historie vzniku slepeckého písma

včetně úvah o důvodech jeho počátečního nepřijetí veřejností v oblasti edukace. Kromě

zákonitostí spojených se čtením a psaním Braillova písma, popisuje blíže tato kapitola i

tyflopedické pomůcky určené pro tisk zápisu Braillova písma. Vše doplňují obrazové přílohy

na konci této práce.

Část druhou tvoří rozbor problémů z oblasti tyflopsychologie, a to konkrétně

charakteristika dopadu slepoty na osobnost a především psychiku jedince. Kromě obecných

otázek z psychologie nevidomých, je zde i bližší náhled na emoce a smýšlení těchto osob

v komparaci s intaktní populací. Také zde byly důkladně popsány jednotlivé zásady jednání a

komunikace s nevidomými jak z hlediska fyzického, tak i verbálního kontaktu. Závěr kapitoly

dotváří přehled těchto zásad a doporučení aplikovaných na oblast hry a volného času.

Poslední částí práce je filosofické pojetí celého jejího zaměření. Korespondence Johna

Lockeho s Williamem Molyneuxem otevřela v 18. století prostor i mnoha dalším myslitelům

k diskuzi nad otázkou, která je v této části práce popisována. Jejím ústředním tématem je

polemika nad tím, zda by se byla nevidomá osoba, které se však zrak v průběhu života

navrátil, schopna orientovat ve světě najednou zrakem tak přesně, jako osoby intaktní od

narození. Konkrétně byl v této kapitole řešen problém rozpoznání tvarů předmětů – krychle a

koule. Spor o to, zdali by to byl člověk s vyléčenou slepotou schopen pojmenovat pouze na

základě zrakové zkušenosti, zůstává dodnes nevyřešený. V závěru poslední části práce je

předložena krátká reflexe této otázky.
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Všechny popisované oblasti komunikace nevidomých směřují k vysvětlení vazby mezi

myšlením a viděním. Jazyk pro nevidomé neznamená jen pouhou možnost dorozumívání se

s jeho okolím, je pro ně, víc než pro osoby intaktní, především prostředkem k navazování,

udržování a posuzování sociálních vztahů. Stejně tak vyjadřuje vzájemná interakce míru

důvěry a možnost uskutečnitelnosti činů, kterých by bez jazyku a řeči nebyli schopni, na

rozdíl od osob, které mohou normálně vidět.
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9 RESUMÉ

The object of the Bachelor thesis is focused on the specifics of the communication,

cognition and writing systems of the blind.In consideration of the fact that the writing systems

and their specifics are analogical with the different degrees of visual handicap, in the Bachelor

thesis there are also described the problems of the people with visual handicap, not only with

the absolute blindness.

Thesis includes partial areas such as psychology, sociology, pedagogy, history and

philosophy. The whole thesis is theoretical and it is structured into three main parts.

The purposes of the first part are the technological aspects of the communication of

visually impaired and to describe the principle of functioning of Braille as the specific code

for reading and writing of visually impaired.

The brief history of the origin of Braille is explained and also the contemplation of the

initial rejection of the public in the area of education. Apart from the rules connected with

reading and writing of Braille, this chapter describes the special tools for printing Braille. At

the end of the thesis the visual illustrations are added.

The second part is formed by analysis of problems in the special part of psychology

and specially the impact of visual handicap on the personality and especially the psyche.

Apart from the general questions about psychology of visually impaired, there is also more

detailed reference about emotions and thinking of these people in comparison with non-

handicapped ones. From the point of view of physical and verbal contact, the rules about

behaviour and communication with visually impaired are described. The conclusion of this

chapter is the summary of these principles and recommendation applied to the games and free

time.

The last part of the thesis is the philosophical aspect. The correspondence of John

Locke and William Molyneux in the 18th century provided the opportunity for many other

philosophers to discuss the question which is described in this part of the thesis. Its main

theme is discussion on the fact if the visually impaired person, when the sense of sight is

returned during the life, will be able to orient in the world like the people who are non-
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handicapped, especially the problem with the recognition of the shapes of the subjects like

cube and sphere. The discussion over the fact if the cured person can name them only on the

basis of the visual experience is unsolved to this day. At the end of the third part of the thesis

there is presented short own reflection of this question.

All the described parts of the communication of visually impaired are aimed at the

explanation of relation between thinking and seeing. For this special group of people the

language does not mean just the possibility of communication with the surroundings, it is

more important than for the non-handicapped and it is also mainly the medium for

connecting, maintaining and considering of the social relations. Also the interaction expresses

the amount of confidence and the possibility to realize the actions, which they cannot do

without language and speech unlike the people who can see normally.
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Obr. 1 – Braillova abeceda; Dostupné z: https://www.sons.cz/Braillovo-pismo-v-CR-zakladni-

informace-P4002991.html

Obr. 2 – Interpunkce Braillovy abecedy; Dostupné z: https://www.sons.cz/Braillovo-pismo-

v-CR-zakladni-informace-P4002991.html
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Obr. 3 – Pichtův psací stroj pro „tisk“ Braillova písma; Dostupné z:

http://www.tyflokabinet-cb.cz/braill.htm

Obr. 4 – Pražská tabulka s bodátkem pro ruční psaní; Dostupné z: http://www.tyflokabinet-

cb.cz/braill.htm
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Obr. 5 – Abeceda Braillova písma pro německý jazyk; Dostupné z:

http://www.newworldencyclopedia.org/entry/File:Brailleschrift_05_KMJ.png
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Obr. 6 – Abeceda Braillova písma pro arabský jazyk; Dostupné z:

https://www.are.na/block/1699394
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