Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise zahájil obhajobu a vyjádřil studentku, aby svoji práci představila. Studentka se ujímala slova a vysvětlila, proč se jedná o práci teoretickou. Dále hovořil o hlavních bodech; představení práce je doplněno přinesenými materiály. Vedoucím práce byl dr. Schuster, který práci hodnotil známkou "velmi dobře". Při vypracování obhajoby je možné přidat známku "výborně". Oponentkou byla dr. Dach, která je v hodnocení více kritická a navrhuje známku "dobře". Studentka reaguje na poknětá obsázená v posudcích, odpovídá na otázky. Dále se na detail dotazy doplňují členové komise.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby: 3. září 2019